
Struttura Territoriale Sicilia
Viale A. De Gasperi, 247 - 90146 Palermo - T [+39]  091379111 - F [+39]  091 521722
Pec anas.sicilia@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

AL COMPARTIMENTO POLIZIA STRADALE DI PALERMO

ALLA POLIZIA STRADALE SEZIONE DI PALERMO

ALLA STAZIONE CARABINIERI DI CORLEONE

ALLA STAZIONE CC DI BOLOGNETTA

ALLA STAZIONE DEI CARABINIERI DI MARINEO

AL COMUNE DI BOLOGNETTA (PA)

AL COMUNE DI CORLEONE

AL COMUNE DI MARINEO (PA)

ALLA ANAS S.P.A. STRUTTURA TERRITORIALE SICILIA SEGRETERIA GENERALE

A AGR PALERMO

AL C.C.I.S.S.

ALLA DIREZIONE OPERATION E COORDINAMENTO TERRITORIALE

A SALA OPERATIVA AGR PALERMO

ALLA SALA SITUAZIONI

A GIUSEPPE MANULI

A ANGELO PAPALIA

A NICOLA RUSSO

A VINCENZO SILECI

A GIUSEPPE VENTIMIGLIA

OGGETTO

Gestione della viabilità - Regolamentazione della circolazione

* Tratta SS 118 CORLEONESE AGRIGENTINA dal km 0+200 al km 0+730, limite di velocità 50 km/h e
divieto di sorpasso, Corsie: tutte Provvedimenti: limite di velocita 50Km/h 

* Tratta SS 118 CORLEONESE AGRIGENTINA dal km 1+850 al km 4+570, limite di velocità 50 km/h e
divieto di sorpasso, Corsie: tutte Provvedimenti: limite di velocita 50Km/h 

* Tratta SS 118 CORLEONESE AGRIGENTINA dal km 7+250 al km 10+800, limite di velocità 50 km/h e
divieto di sorpasso, Corsie: tutte Provvedimenti: limite di velocita 50Km/h 

Comune di Bolognetta - Protocollo n.0005233/2024 del 15-05-2024



* Tratta SS 118 CORLEONESE AGRIGENTINA dal km 13+700 al km 16+670, limite di velocità 50 km/h
e divieto di sorpasso, Corsie: tutte Provvedimenti: limite di velocita 50Km/h 

* Tratta SS 118 CORLEONESE AGRIGENTINA dal km 17+700 al km 18+700, limite di velocità 50 km/h
e divieto di sorpasso, Corsie: tutte Provvedimenti: limite di velocita 50Km/h 

Strada Statale n° 118 "Corleonese Agrigentina" limitazione della velocità 50 km/h e divieto di sorpasso
dal km 0+200 al km 0+730, dal km 1+850 al km 4+570, dal km 7+250 al km 10+800, dal km 13+700 al
km 16+670 e dal km 17+700 al km 18+700.

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 97/2024/PA

2 / 4

Comune di Bolognetta - Protocollo n.0005233/2024 del 15-05-2024



ORDINANZA N. 97/2024/PA

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE

PREMESSO

che il tratto della S.S. n° 118 “Corleonese - Agrigentina”, compreso tra i Km 0+200 al km 0+730, dal
km 1+850 al km 4+570, dal km 7+250 al km 10+800, dal km 13+700 al km 16+670 e dal km 17+700 al
km 18+700 è interessato da un intenso volume di traffico veicolare sia leggero che pesante
soprattutto per l’incremento urbanistico degli ultimi anni e la presenza in loco di numerose attività
commerciali;
che sono tutt’ora in vigore le Ordinanze n° 108 del 03/05/2013, n°5 del 17/1/2008, n°48 del
01/10/2007 che coprono altri tratti limitrofi di statale;
che nel suddetto tratto sono presenti numerose intersezioni a raso con strade pubbliche e private;
che la morfologia della strada statale di vecchio impianto non permette di percorrerla in sicurezza a
velocità superiori ai 50 km/h;

VISTO

gli art. 5 e 6 del Codice della Strada (D.Lgs n° 285/92) ed il relativo Regolamento di Esecuzione (D.P.R. n°
495/92) e s.m.i.;

- La procura del 23/02/2023, repertorio n. 87228
- La proposta del Capo Nucleo

CONSIDERATO

- che al fine di garantire la sicurezza della circolazione stradale si rende necessario istituire il limite massimo
di velocità di 50 Km/h lungo la S.S. n° 118 “Corleonese - Agrigentina”, compreso tra i Km 0+200 al km 0+730,
dal km 1+850 al km 4+570, dal km 7+250 al km 10+800, dal km 13+700 al km 16+670 e dal km 17+700 al km
18+700. 

SENTITO

- Il parere favorevole Capo Centro

3 / 4

Comune di Bolognetta - Protocollo n.0005233/2024 del 15-05-2024



ORDINA

* limite di velocita di 50Km/h su SS 118 CORLEONESE AGRIGENTINA dal km 0+200 al km 0+730, limite di
velocità 50 km/h e divieto di sorpasso, su tutte le corsie a partire dalle ore 08:00 del 15/05/2024; interesserà
tutti gli utenti.

* limite di velocita di 50Km/h su SS 118 CORLEONESE AGRIGENTINA dal km 1+850 al km 4+570, limite di
velocità 50 km/h e divieto di sorpasso, su tutte le corsie a partire dalle ore 08:00 del 15/05/2024; interesserà
tutti gli utenti.

* limite di velocita di 50Km/h su SS 118 CORLEONESE AGRIGENTINA dal km 7+250 al km 10+800, limite di
velocità 50 km/h e divieto di sorpasso, su tutte le corsie a partire dalle ore 08:00 del 15/05/2024; interesserà
tutti gli utenti.

* limite di velocita di 50Km/h su SS 118 CORLEONESE AGRIGENTINA dal km 13+700 al km 16+670, limite di
velocità 50 km/h e divieto di sorpasso, su tutte le corsie a partire dalle ore 08:00 del 15/05/2024; interesserà
tutti gli utenti.

* limite di velocita di 50Km/h su SS 118 CORLEONESE AGRIGENTINA dal km 17+700 al km 18+700, limite di
velocità 50 km/h e divieto di sorpasso, su tutte le corsie a partire dalle ore 08:00 del 15/05/2024; interesserà
tutti gli utenti.

con decorrenza immediata l’istituzione del limite massimo di velocità di 50 Km/h e divieto di sorpasso lungo
la S.S. n°118 “Corleonese - Agrigentina”, compreso tra i Km 0+200 al km 0+730, dal km 1+850 al km 4+570, dal
km 7+250 al km 10+800, dal km 13+700 al km 16+670 e dal km 17+700 al km 18+700.La presente Ordinanza
sarà resa nota al pubblico mediante apposita segnaletica prevista a termini del C.d.S. D.Lgs. n° 285 del
30/04/92, del Regolamento di attuazione di cui al D.P.R. 16/12/92 n° 495 e s.m.i. nonché delle relative circolari
esplicative in materia.Sono incaricati di far osservare la presente Ordinanza gli agenti di cui all'art.12 del
C.d.S..E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza.

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE
( NICOLA RUSSO )

SIGNATURE 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

4 / 4

Comune di Bolognetta - Protocollo n.0005233/2024 del 15-05-2024

http://www.tcpdf.org



